tis quia. s. libera voluntate hoc facit. opus autē redditur virtuosum et laudabile et meritorium precipue fm qd ex voluntate pcedit. et id quod obediē sit debitū si ppria voluntate aliquis obediāt. nō ppter hoc minoratur eius meritum maxime apud deū qui nō solus exteriora opera: verum etiam interiorē voluntatē videt.

Ad secundum sic pcedit. Uidef qd obedientia nō sit spālis v̄tus. Obediētie enī in obediētia opponit. s. iobediētia ē gnāle pctm̄. dicit enī Ambro. qd pctm̄ ē iobediētia legis diuine. g obia nō est specialis v̄tus: s. gnālis. ¶ Dis v̄tus spālis aut est theologica aut est moralis: s. obia nō est v̄tus theologica: qz neqz continet sub fide neqz sub spe neqz sub charitate. similiter etiaz nō ē v̄tus moralis: qz nō est in medio supflui et diminuti. quāto. n. aliquis ē magis obediēs tāto magis laudat. ergo obia nō est spālis v̄tus. ¶ Hreg. dicit vlti. moral. qd obia tāto magis ē meritoria et laudabilis quāto min⁹ h̄z de suo. s. qd libet v̄t⁹ tāto magis laudat quāto magis h̄z de suo: eo qd ad v̄tutē regit v̄t sit volēs et eligēs: sicut d̄ in. z. ethi cor. g obediētia nō ē v̄tus. ¶ Virtutes differūt specie fm obiecta. obm̄ aut obie eē videt supioris pceptū qd ml̄ t̄p̄t̄ diuersificari videt fm diuersos supioritatis gradus. g obia ē v̄tus gnālis sub se ml̄tas v̄tutes spā les comprehendēs. ¶ S̄ est qd obediētia a qbusdā ponit pars iustitie: vt supra dictū est. ¶ R̄. d̄m̄. qd ad oia opa bona q̄ specialē h̄nt laudis rōnē: spālis v̄t⁹ determinat. hoc. n. p̄p̄e cōpetit v̄tuti vt opus bonū reddat. obedire aut supioris qd debitū ē ei fm diuī ordinē reb⁹ inditū est vt ostēdit ē. et p̄ p̄ns ē bonū: cū bonū p̄sistat in mō sp̄e et ordine: vt Aug. dicit in lib. de nā boni. h̄z aut bic act⁹ spālē rōnē laudis ex spālī obiecto. cū enī inferiores suis supiorib⁹ multa debeāt exhibere: iter cetera hoc ē v̄nū spālē qd tenent eoz pceptis obedire. v̄nū obediētia ē spālis v̄t⁹: et ei⁹ spālē obiectū ē pceptus tacitū vel exp̄s̄us. voluntas enī supioris quocūqz mō inotescat ē qdā tacitū pceptū. et tāto videt obediētia p̄mptior quāto exp̄s̄us pceptū obediēdo puenit: voluntate tñ supioris itellecta. ¶ Ad p̄m̄ ergo d̄m̄. qd nihil p̄hibet duas speciales rōnes ad q̄s due spāles v̄tutes respiciūt in vno et eoz de m̄li obo currere: sicut miles defendēdo castrū regis et implet opus fortitudinis nō refugiēs mortis picula pp̄ bonū: et opus iustitie debitū seruitio d̄no suo reddēs. Sic igitur rō pcepti quā attēdit obediētia currit cū actib⁹ oium v̄tutū: nō cū oib⁹ actib⁹ v̄tutū: qz nō oēs act⁹ v̄tutū sunt in pcepto: vt supra habitū est. s̄l̄r etiā quedā q̄nqz sub pcepto cadūt qd ad nullā aliā v̄tutē p̄tinet: vt p̄s in his que nō sunt mala: nisi qz p̄hibita. Sic ergo si obediētia p̄p̄ie accipiat s̄z qd respicit intētiōnē formale rōnis pcepti: erit spālis v̄t⁹. et iobediētia pctm̄ spālē. s̄z hoc enī ad obiaz regit qd implet aliq̄s actū iustitie vel alteri⁹ v̄tutis intēdēs imple pceptū. et ad inobiam regit qd actuali⁹ p̄tēnat spālē pceptū. Si v̄o obia large accipiat p̄ executionē cuiuscūqz qd p̄t ca dere sub pcepto et iobia p̄ omissionē eiusdē ex q̄cūqz intētiōe: sic obia erit gnālis v̄t⁹: et iobia erit gnāle pctm̄. ¶ Ad 2m̄ d̄m̄. qd obia nō ē v̄tus theologica. nō enī per se obm̄ ei⁹ est de⁹: s̄ pceptū supioris cuiuscūqz vel exp̄s̄us vel tacitus interpretatiū. s̄ simplex v̄bū plati eius indicās voluntatē: cui obedit p̄mpt⁹ obediēs: fm illud ad Titū. 3. Dicto obedire. Est aut v̄tus moralis cū sit pars iustitie: et est mediū iter supflui et diminuti. attēdit aut ei⁹ supflui nō qdēz fm q̄tū sed fm alias circūstātiās: in q̄tū. s̄ aliq̄s obedit vel cui non d̄z: vel in q̄b⁹: sicut ēt supra de religioe dictū ē. p̄t ēt dici qd sicut iniustitia supflui ē in eo qd retinet alienū. diminuti aut in eo cui nō reddidit qd debet: vt p̄hs dicit in. 5. ethi cor: ita etiāz obia mediū ē iter supflui qd attēdit ex parte ei⁹ qui subtrahit supiori obediētie debitū: qz supabūdat in impledo ppriā voluntatē. diminuti autē ex parte supioris cui

nō obediēt. v̄nū fm hoc obia nō erit mediū duarū malitiarū sicut supra de iustitia dictum est. ¶ Ad 3m̄ d̄m̄. qd obia sicut et quilibet v̄tus d̄z habere p̄mptā voluntatē in simz ppriū obm̄. nō aut in id qd repugnās ē ei. ppriū aut obiectū obediētie est pceptū: qd quidē ex alteri⁹ voluntate pcedit. v̄nū obediētia reddit p̄p̄tā boīs voluntatē ad implendū voluntatē alteri⁹. s̄ p̄cipientis. si aut id qd ei p̄cipit sit p̄p̄ter se ei voluntatē etiā absqz rōnē pcepti sicut accidit in p̄p̄teris: iaz ex ppria voluntate tēdit in illud: et nō videt illud imple pceptū voluntatē ppriā. s̄z qn̄ illud qd p̄cipit nullo mō ē fm se voluntatē: sed est fm se p̄sideratū pprie voluntati repugnās sicut accidit in asp̄is: tūc oīno manifestū ē qd non implet nisi p̄p̄ter pceptū. et id Hreg. dicit in lib. moral. qd obia que h̄z aliqd de suo in p̄p̄teris: est vel nulla vel minor: qz. s̄ voluntas ppria nō videt p̄cipialr tēdere ad implendū pceptū: sed ad assequēdū ppriū voluntatē. in aduersis aut vel difficilib⁹ ē maior: qz voluntas ppria in nihil aliud tēdit q̄s in pceptū. s̄ hoc itelligēdū est fm id qd exteri⁹ apparet. fm tamē dei iudiciū qui corda rimat p̄t cōtingere qd etiā in p̄p̄teris obediētia aliqd de suo h̄ns nō p̄p̄ter hoc sit minus laudabilis si. s̄ ppria voluntas obediētis nō minus deuote tendat ad impletionē pcepti. ¶ Ad. 4. dicendum: qd reuerentia directe respicit personā excellentem. et ideo fm diuersam rōnēz excellentie diuersas spēs h̄z. obediētia vero respicit pceptū p̄sone excellentis. et id nō est nisi v̄nū rōnis: s̄ qz pp̄ reuerentiā p̄sone obediētia debet ei⁹ pcepto: p̄ns est qd obediētia boīs sit eadē sp̄e: ex diuersis tñ sp̄e cāis pcedēs.

Ad tertium sic pceditur. Uidef qd obedientia sit maxima virtutū. D̄. n. p̄ Reg. 15. Melior ē obediētia q̄ victime. s̄ oblatio victimaz p̄tinet ad religionē q̄ ē potissima inter oēs virtutes morales vt ex supra d̄cis p̄s. g obediētia est potissima iter oēs virtutes. ¶ Hreg. dicit vlti. moral. qd obediētia sola virtus est q̄ virtutes ceteras mētī inserit: insertasqz custodit. sed cā potior est effectū. g obediētia est potior oibus virtutibus. ¶ Hreg. dicit vlti. moral. qd nunq̄ p obediētia malū d̄z fieri. aliq̄n aut p obiam bonū qd agimus itermitti d̄z. sed nō p̄mittit aliqd nisi p meliori. g obia p q̄ p̄mittitur bona aliaz virtutū ē virtutib⁹ alyz melior. ¶ Sed ē qd obia h̄z laudē ex eo qd ex charitate pcedit. d̄. n. Hreg. vlti. moral. qd obia nō seruili metu s̄ charitatis affectu seruanda ē nō timore pene: s̄ amore iustitie. g charitas ē potior virtus q̄ obia. ¶ R̄. d̄m̄. qd sic pctm̄ p̄sistit in hoc qd h̄o contēpto deo imutabilibus bonis inheret: ita meritū virtuosū actus p̄sistit ecōtrario in hoc qd h̄o cōtēptis bonis creatis deo inheret sicut fini. finis aut potior ē his que sunt ad finē. Si vero bona creatā p̄p̄ter hoc cōtēnant vt deo ibereat: maior est laus virtutis ex hoc qd deo inheret: q̄ ex hoc qd bona terrena p̄tēnit. et id virtutes q̄bus deo s̄z se inheret. s̄ theologice sunt potiores virtutib⁹ moralibus q̄bus aliqd terrenū p̄tēnit vt deo ibereat. Inter virtutes aut morales tanto aliq̄ potior ē q̄to aliq̄s magis aliqd cōtēnit vt deo ibereat. Sūt aut tria genera bonoz humano rū qd h̄o p̄t contēnere pp̄ deū: quoz ifimū sunt exteriora bona. mediū aut sunt bona corporis. sup̄emū aut sunt bona aīe iter que quodā mō p̄cipiū ē voluntas in q̄tū. s̄ voluntatē h̄o oibus alyz bonis v̄tī. et id p se loquēdo laudabilior ē obediētie virtus q̄ pp̄ deū p̄tēnit ppriā voluntatē q̄ alie v̄tutes morales que p̄p̄ter deū aliq̄ alia bona p̄tēnit. Un̄ Hreg. dicit in vlti. moral. qd obediētia victimis iure p̄ponitur: qz per victimas aliena caro: per obediētiā vero voluntas propria mactatur. v̄nde etiam quecūqz alia virtutum opera ex hoc meritoria sunt apud deū qd sunt vt obediatur voluntati diuine. nam si quis etiam martyriū sustineret vel oia sua paupibus erogaret: nisi hoc ordinaret ad impletionē diuine voluntatis qd recte ad obediētiā

pertinet: meritoria esse non possent: sicut nec si fierent sine charitate que sine obedientia esse non potest. dicitur in 1^o Jo. 2. q. 9 dicit se nosse deum et mandata eius non custodit mendax est. qui autem seruat verba eius vere in hoc charitas dei perfecta est. et hoc id est: quia amicitia facit idem velle et nolle. Ad 1^o ergo dicitur: quod obedientia procedit ex reuerentia que exhibet cultum et honorem superioris: et quod ad hoc sub diversis virtutibus continetur. Item se considerata putat respicit rationem precepti sit una specialis virtus. in quantum ergo procedit ex reuerentia platonum continetur quodammodo sub obseruatione. in quantum vero procedit ex reuerentia parentum sub pietate. in quantum vero procedit ex reuerentia dei sub religione: et prinet ad deuotionem que est principalis actus religionis. unde secundum hoc laudabilius est obedire deo quam sacrificium offerre et etiam quod in sacrificio imolatur aliena caro. pro obedientia autem propria voluntas: ut Gregorius dicit. spiritualiter tamen in casu in quo loquebatur Samuel: Melius fuisse Sauli obedire deo quam aialia pinguis amalechitarum in sacrificio offerre dei mandatum. Ad 2^o dicitur: quod ad obedientiam pertinet omnis actus virtutum: prout sunt in precepto. in quantum ergo actus virtutum operantur causaliter vel dispositiue ad earum generationem et conseruationem: in tantum dicitur quod obedientia omnes virtutes merito inserit et custodit: nec tamen sequitur quod obedientia sit simpliciter omnibus virtutibus prior: propter duo. primum quod: licet quidam actus virtutis cadat sub precepto: potest tamen aliquis implere actum virtutis non attendens ad rationem precepti: unde si aliquid virtus sit cuius obiectum sit naturaliter prout preceptum: illa virtus dicitur naturaliter prior quam obedientia: ut patet de fide per quam nobis diuine auctoritatis sublimitas innotescit: ex qua competit ei prout scipiendi. 2^o quod in fustio gratie et virtutum potest procedere etiam tempore omnium actuum virtuosorum. et secundum hoc neque tempore neque natura est obedientia omnibus aliis virtutibus prior. Ad 3^o dicitur: quod duplex est bonum. Quoddam ad quod faciendum habet ex necessitate tenetur: sicut amare deum vel aliquid bonum: et tale bonum nullo modo potest propter obedientiam pretermitti. Est autem aliud bonum ad quod habet non tenetur: ex necessitate tenetur: et tale bonum potest habere quod propter obedientiam pretermittitur ad quod ex necessitate habet tenetur: quod non potest habere aliquid bonum facere culpa incurrendo: et tamen sicut ibidem Gregorius dicit: quod ab unoquoque bono subiectos vocat: necesse est ut multa cedat ne obedientis mens subitito iterat si a bonis omnibus repulsa penitus ieiunet: et sic per obedientiam et per talia bona potest donum vniuersi boni recompensare.

Ad quartum sic procedit. Videtur quod non in omnibus sit deo obediendum. dicitur in Mat. thei. 9. quod dominus duobus cecis curatis precepit dicens. Videte ne quis sciatis. illi autem exentes diffamauerunt eum per totam terram illam. nec tamen ex hoc inculpantur. ergo videtur quod non teneamur in omnibus obedire deo. Respondetur. Nullus tenetur aliquid facere contra virtutem. sed inueniuntur quodam precepta dei contra virtutem: sicut precepit Abrahæ quod occideret filium innocentem: ut habetur Gen. 22. Et in deis ut furarent res egyptiorum: ut habetur Exo. xi. que sunt contra iustitiam. et dicitur quod acciperet mulierem adulteram quod est contra castitatem. ergo non in omnibus est obediendum deo. Respondetur. Quicumque obedit deo conformatur voluntati suam voluntati diuine et in volito. sed non quantum ad omnia tenemur conformare voluntatem nostram voluntati diuine in volito: ut supra habitum est. ergo non in omnibus tenetur homo deo obedire. Sed est quod dicitur Exo. 24. Omnia quecumque locutus est dominus faciemus et erimus obedientes. Respondetur. dicitur: quod sicut supra dictum est ille qui obedit mouetur per imperium eius cui obedit: sicut res naturales mouentur per suos motores. sicut autem deus est primus motor omnium que naturaliter mouentur: ita etiam est primus motor omnium voluntatum: ut ex supradictis patet: et ideo sic naturali necessitate omnia naturalia subduntur diuine motioni. ita etiam quadam necessitate iustitie omnes voluntates tenentur obedire diuino imperio. Ad primum ergo dicitur: quod dominus cecis dixit ut miraculum occultaret: non quasi intendens eos per virtutem diuini precepti obligare: sed sicut Gregorius dicit. 19. moral. seruus suis sese sequentibus

exemplum dedit: ut ipsi quidem virtutes suas occultare desiderarent. et tamen ut alij eorum exemplo proficerent et prodantur inuiti. Ad 2^o dicitur: quod sicut deus nihil operatur contra naturam: quia hoc est natura vniuersi cuiusque rei quod in ea deus operatur: ut habetur in glo. ad Ro. xi. operatur tamen aliquid contra solitum cursum nature: ita et deus nihil potest precipere contra virtutes: quia in hoc principali consistit virtus et rectitudo voluntatis humane quod dei voluntati conformetur et eius sequatur imperium: quantum sit contra consuetum virtutis modum: hoc secundum ergo preceptum Abrahæ factum quod filium innocentem occideret non fuit contra iustitiam: quia deus est actor mortis et vite. similiter nec fuit contra iustitiam quod mandauit indeis ut res egyptiorum acciperent: quia eius sunt omnia: et cui voluerit dat illa. sicut etiam non fuit contra castitatem preceptum dicitur factum ut mulierem adulteram acciperet: quia ipse deus est humane generationis ordinator: et ille est debitus modus mulieribus utendi que deus instituit. unde patet quod predicti nec obediendo deo nec obedire volendo peccauerunt. Ad 3^o dicitur: quod si non semper teneatur homo velle quod deus vult. semper tamen tenetur velle quod deus vult eum velle: et hoc homini precipue innotescit per preceptum diuinum. et ideo tenetur homo in omnibus diuinis preceptis obedire.

Ad quintum sic procedit. Videtur quod subditi tenentur suis superioribus in omnibus obedire. Dicit enim apostolus ad Col. 3. Filij obedite parentibus prout domino: et postea subdit. Serui obedite per omnia dominis carnalibus. eadem ratione alij subditi debent parentibus suis in omnibus obedire. Respondetur. Prelati sunt in medio inter deum et subditos secundum illud Deut. 5. Ego sequester et mediator fui inter deum et vos in tempore illo: ut annunciarer vobis verba eius. Item ab extremo in extremum non puenit nisi per medium. ergo precepta prelati sunt reputanda tanquam precepta dei. Unde et apostolus dicit ad Gal. 4. Sic angelus dei excepistis me sicut christus iesus. et ad Thes. 2. Num accepistis a nobis verbum auditus dei: accepistis id non ut verbum hominum: sed sicut vere est verbum dei. ergo sicut debet deo obedire in omnibus: ita et prelati. Respondetur. Sicut religiosi profitendo vouent castitatem et paupertatem: ita et obedientiam. sed religiosus tenetur quantum ad omnia tenetur obedire. Sed est quod dicitur Actuum. 5. Obedire oportet deo magis quam hominibus. sed quoniam precepta prelatorum sunt deus. ergo non in omnibus prelati est obediendum. Respondetur. dicitur: quod sicut deus est obediens mouetur ad imperium precipientis quodam necessitate iustitie: sicut res naturales mouentur ex virtute sui motoris necessitate nature. Ex autem aliquid res naturalis non mouetur a suo motore potest contingere dupliciter. Uno propter impedimentum quod puenit ex fortiori virtute alterius mouentis: sicut lignum non comburitur ab igne si fortior vis aque impediatur. Alio modo ex defectu ordinis mobilis ad motorem: quia res subicitur eius actioni quantum ad aliquid: non tamen quantum ad omnia: sicut humor quandoque subicitur actioni caloris quantum ad cale fieri: non tamen quantum ad exsiccari siue consumi. Similiter ex duobus potest contingere quod subditi suo superiori non teneatur in omnibus obedire. Uno modo propter preceptum maioris potestatis. Ut enim ad Ro. 13. su per illud. Qui resistunt ipsi sibi donationem acquirunt dicit Beatus Hieronymus. Siquid iusserit curator: nunquid est tibi faciendum si contra proconsulem iubeat: rursus si quid proconsul iubeat et aliud imperator: nunquid dubitatur illo contempto illi esse seruendum: ergo si aliud imperator aliud deus iubeat: contento illo obtemperandum est deo. Alio modo non tenetur inferior suo superiori obedire si ei aliquid aliquid precipiat in quo ei non subdatur. dicit enim Beatus Hieronymus in 3. de beneficijs. Errat si quis existimat seruitutes in totum hominem descendere. pars enim melior excepta est: corpora obnoxia sunt et ascripta dominis: mens quidem est sui

furis. et ideo in his que pertinent ad interiorē motum, voluntatis homo nō tenet homini obedire: sed solum deo. tenetur autē hō homini obedire in his que exteriorius p̄ corpus sunt agenda: in quibus tñ fm̄ ea que ad naturā corporis pertinent hō hōi obedire nō tenet: sed solus deo: q̄ oēs boies natura sunt pares: puta in his que p̄tinēt ad corporis sustentationē et plis generationē. vñ non tenent nec serui dominis nec filij parentibus obedire de matrimonio cōtrahendo: vel virginitate seruāda: aut aliquo alio hōi. sed in his que p̄tinēt ad dispositionē actū et rerū humanarū tenet subditus suo superiori obedire fm̄ rōnē superioritatis: sic milites duci exercitus in his que p̄tinēt ad bellū: seruis dñō in his que p̄tinēt ad seruilia opa exequēda filius patri in his que p̄tinēt ad disciplinā vite et curā domesticā: et sic de alijs. ¶ Ad p̄m̄ ergo dōm: q̄ hoc qd̄ apls dicit intelligendum est p̄ oia q̄tuz ad illa q̄ p̄tinēt ad ius patrie vel dominiatiōis. ¶ Ad 2m̄ dōm: q̄ deo subycit hō simpliciter q̄tuz ad oia et interiora et exteriora. et iō in oibus ei obedire tenet. subditi autē nō subyciunt suis superiorib⁹ q̄tuz ad oia. sed q̄tuz ad aliqua determinate: et q̄tuz ad illa medij sūt inter deū et subditos. q̄tuz ad alia vero immediate subdunt deo a quo instruunt p̄ legē nālez vel scriptā. ¶ Ad 3m̄ dōm q̄ religiosi obedientiā p̄fiterent q̄tuz ad regulare cōuersationē quā suis p̄laris subdunt. et ideo q̄tuz ad illa sola obedire tenent que possunt ad regulare cōuersationē p̄tinere. et hec est obedientiā sufficiens ad salutē. si autē etiā in alijs obedire voluerint hoc p̄tinebit ad cumulū perfectiōis. dñi tamen illa nō sint cōtra deū aut cōtra p̄fessionē regule: q̄ talis obedientiā esset illicita. Sic ergo pōt tripliciter obedientiā distingui. vna sufficiens ad salutē que. s. obedit in his ad que obligat. alia p̄fecta que obedit in oibus licitis. alia indiscreta que etiam in illicitis obedit.

Ad sextum sic p̄cedit. Videtur q̄ xp̄iani nō tenentur secularibus potestatibus obedire: q̄ sup̄ illud. Mat. 17. ergo liberi sunt filij. dicit glo. Si in quolibet regno filij illius regis qui regno illi p̄ferunt sūt liberi: tūc filij regis illi? cui oia regna subdunt in quolibet regno liberi esse debent: sed xp̄iani per fidē xp̄i facti sūt filij dei: fm̄ illud Joā. p̄. Dedit eis patres filios dei fieri his qui credunt in noīe eius. ergo nō tenent p̄tibus secularib⁹ obedire. ¶ Ad 7m̄ dōm. dicit: Mortificati estis legi per corpus xp̄i. et loquitur de lege diuina veteris testamēti: s̄ minor est lex humana per quā boies secularibus p̄tibus subdunt q̄ lex diuina veteris testamēti. ergo multo magis boies p̄ hoc q̄ sunt facti mēbra corporis xp̄i liberantur a lege subiectionis qua secularib⁹ p̄ncipib⁹ astringebantur. ¶ Ad 8m̄ dōm. Latronibus qui p̄ violentiā opprimūt boies obedire nō tenent. s̄ Aug. dicit i. 4. de ciui. dei: Remota iustitia qd̄ sūt regna nisi magna latrocinia. cū ergo dñia p̄ncipū secularia plerūq̄ cū iniustitia exerceant: vel ab aliqua iniusta usurpatione p̄ncipatū sūperint: videt q̄ nō sit p̄ncipibus secularibus obediendū a xp̄ianis. ¶ Sed 3 est qd̄ dicit ad Titum. 3. Ammone illos p̄ncipib⁹ et p̄tibus subditos eē. et i. Petri. 2. Subiecti estote omni humane creature pp̄ deus: siue regi quasi p̄cellenti: siue ducibus tanq̄ ab eo missis. ¶ Ad 9m̄ dōm: q̄ fides xp̄i est iustitie p̄ncipiū et causa: s̄ illud Ro. 7. Iustitia dei per fidē iesu xp̄i. et iō per fidē xp̄i nō tollit ordo iustitie sed magis firmat. ordo aut iustitie regit vt inferiores suis superiorib⁹ obediāt. aliter enī nō possent humanarū rerū statū cōseruari. et iō p̄ fidē xp̄i nō excusant fideles qn̄ p̄ncipibus secularib⁹ obedire teneant. ¶ Ad p̄m̄ ergo dōm: q̄ sicut supra dictū est: seruit⁹ qua hō homini subycit ad corpus p̄tinēt nō ad aīam que libera manet. nūc autē in statu huius vite per gratiā xp̄i liberamur a defectib⁹ aīe. nō aut a defectibus corporis: vt p̄ per aplm̄ ad Ro. 7. qui dicit de seipso: q̄ mente seruit legi dei. carne au-

De inobedientia

tem legi peccati. et ideo illi qui sunt filij dei per gratiā liberi sunt a spūali seruitute peccati: nō aut a seruitute corporali qua tēporalibus dñis tenentur alstricti: vt dicit glo. sup̄ illud. i. ad Timor. 6. Quicūq̄ sunt sub iugo serui etc. ¶ Ad secundū dōm q̄ lex vetus fuit figura noui testamēti. et ideo debuit cessare veritate veniente. non autē est simile de lege humana per quā homo subycitur homini. et tamen etiā ex lege diuina homo tenetur homini obedire. ¶ Ad tertium dicendum: q̄ p̄ncipibus secularibus intantum homo obedire tenetur inq̄tum ordo iustitie requirit. et ideo si nō habeat iustus p̄ncipatū sed usurpatū. vel si iniusta precipiant: non tenentur eis subditi obedire nisi forte per accidens p̄pter vitandū scandalū vel periculum.

De inobedientia.

26. CV.

Inde considerandum est de inobedientia. ¶ Et circa hoc queruntur duo. Primo vtrum sit peccatum mortale. Secundo vtrum sit grauissimum peccatum.

Ad primum sic p̄cedit. Vt

q̄ iōbia n̄ sit peccatū mortale. Omne enī peccatū est inobediētia vt p̄ per definitionē Amb. sup̄ius posita. si q̄ inobediētia esset peccatū mortale. oē peccatū esset mortale. ¶ P̄. Hreg. dicit. 31. mortale. q̄ inobediētia oritur ex inani glia: sed inanis gloria non est peccatū mortale. q̄ nec inobediētia. ¶ P̄. Tūc dicitur aliq̄ esse inobediens qn̄ superioris p̄ceptū nō implet. s̄ superiores multotiens p̄cepta multiplicat q̄ vix aut nunq̄ oia possunt obseruari. si q̄ inobediētia esset peccatū mortale: sequeretur q̄ homo nō posset vitare mortale peccatū: qd̄ ē inconueniens. nō q̄ inobediētia est peccatū mortale. ¶ Sed 3 est qd̄ ad Ro. p̄. et. ad Timor. 3. iter alia peccatū mortalia cōputat parētib⁹ non obedientes. ¶ Rñ dōm: q̄ sicut supra dōm ē: peccatū mortale est qd̄ dicitur charitati p̄ qua est spūalis vita. charitate aut diligit deus et prim⁹. exigit aut charitas dei vt ei⁹ mādatis obediāt: vt supra dōm est: et ideo inobedientes eē dñis p̄ceptis est peccatū mortale quasi dñe dilectioni contrariū. in p̄ceptis aut dñis continet q̄ etiā superiorib⁹ obediāt. et ideo etiā inobediētia q̄ q̄s inobediens est p̄ceptis superiorū est peccatū mortale q̄si dñe dilectioni dicitur: fm̄ illud ad Ro. 13. Qui p̄tati resistit: dei ordinationi resistit. dicitur in super dilectioni p̄rimi inq̄tuz superiorū primo subtrahit obedientiā quā ei debet. ¶ Ad p̄m̄ q̄ dōm: q̄ illa definitio Amb. datur de peccatū mortali qd̄ habet p̄fectā p̄tī rōnē: peccatū aut veniale nō est inobediētia: q̄ non est p̄ceptum: sed p̄ter p̄ceptū. nec etiā oē peccatū mortale est inobediētia p̄prie et p̄ se loquēdo: sed solū tūc qn̄ aliq̄ p̄ceptū contēnit: q̄ ex fine morales actus sp̄m̄ hñt. cui⁹ aut facit aliq̄d p̄ceptū nō p̄ p̄cepti cōtēptū: sed p̄ter aliq̄d aliud est inobediētia mālīter tantū: sed p̄tinet formalit̄ ad aliā sp̄m̄ p̄tī. ¶ Ad 2m̄ dōm: q̄ inanis glia appetit manifestatiōem alicuius excellentie: et q̄ videt ad q̄dam excellentiā p̄tinere q̄ hō p̄ceptis alteri⁹ nō subdat: ide ē q̄ inobediētia ex inani glia oritur. nihil aut p̄hibet ex peccatū veniale oriri mortale: cū veniale sit dispositio ad mortale. ¶ Ad 3m̄ dōm: q̄ nullus obligat ad impossibile. et ideo si tot p̄cepta prelatus aliquis ingerat seu iniungat q̄ subditus ea implere nō possit: excusatur a peccato. et ideo prelatus abstinere debent a multitudine p̄ceptorum.

Ad secundum sic p̄cedit. Videt q̄ inobediētia sit grauissimū peccatū. Dicit enī p̄ Reg. 15. Quasi peccatū ariolādi ē repugnare. et quasi scelus idolatrie nolle accescere: s̄ idolatria est grauissimū peccatū vt supra bitū est. q̄ inobediētia est grauissimū peccatū. ¶ P̄. Illud peccatū dicitur esse in sp̄s sc̄i p̄ qd̄ tollunt impedimenta peccati: vt supra dictum est: sed per inobediētiā cōtēnit

homo pceptū qđ maximē retrahit hoies a peccando. g in obediētia est pctm̄ in spm̄ scm̄. et ita ē grauissimū pctm̄. **C** P. Apls dic ad Ro. 5. q p vniū inobiaz p: tōres multi p̄stituti sunt. s; cā videt esse potior effectu. g inobiaz videt ee graui' pctm̄ q̄ alia q̄ ex ea causant. **C** S; d ē q̄ graui' est tēnere p̄cipiente q̄ pceptū. sed qđam pctā sunt d ipaz psonā p̄cipiente: sicut p; de blasphemā et homicidio. g inobiaz non est grauissimū pctm̄. **C** Rñ. vdm: q̄ non ois inobiaz ē egle pctm̄. **P** dōt. n. vna inobiaz esse grauior altera dupliciter. Uno mō ex pte p̄cipiente: q̄uis enī oēm curam hō apponere debeat ad hoc q̄ cuius supiozi obediāt. tū magis ē debitū q̄ hō obediāt supiozi q̄ inferiozi ptāti. cuius si gnū ē q̄ pceptū inferiozis p̄termittit si sit pcepto supiozis p̄rium. vñ p̄ns est q̄ q̄to supioz ē ille q̄ pceptit: tāto ei inobediētē esse sit grauius. et sic inobediētē ee deo ē graui' q̄ inobediētē esse hōi. 2^o ex pte pceptoz. nō. n. p̄cipiens egliter vult ipleri oia q̄ mādat. magis enīz vniūsgq; p̄cipiens vult sine q̄ id qđ ē fini p̄pinqū. et iō tāto est inobiaz grauior q̄to pceptū qđ q; p̄terit magis ē de itentōe illius q̄ p̄cipit. Et in pceptis qđē dei manifestū ē q̄ q̄to pceptuz datur de meliozi tanto est eius inobediētia grauior: q; cuz voluntas dei p se ferat ad bonū. q̄to aliqd est melius tanto de^o vult illud magis ipleri. vnde g inobediēs est pcepto de dilectione dei graui' peccat q; g inobediens est pcepto de dilectione p̄rimi. volūtas aut hōis non semp magis fert in melius. et iō vbi obligamur ex solo hōis pcepto nō ē graui' pctm̄ ex eo q̄ mai' bonū p̄terit: s; ex eo q̄ p̄terit illud qđ ē magis de itētiōe p̄cipiente. Sic g opz fm̄ diuersos inobie gradus diuersis pctōz gradib' p̄parare. nā inobiaz q̄ contēnit dei pceptū ex ipsa rōne inobie grauius ē pctm̄ q̄ pctm̄ quo peccat in hōiem si fecerneret inobediētia dei. et hoc ideo dico: q; q; p̄rimū peccat ē d dei pceptū agit: si tñ in aliquo potiozi pceptū dei tēneret adhuc pctm̄ graui' ē. inobediētia aut q̄ tēnitur pceptū hōis leuior est pctō quo tēnitur ipse p̄cipiēs: q; ex reuerentia p̄cipiente pcedere d; reuerentia pcepti. et silr pctm̄ qđ di recte p̄tinet ad tēntū dei sic blasphemā vel aliqd hu/ insinodi. grauius ē etiā semota p̄ intellectū inobediētia a pctō q̄ esset illud pctm̄ in quo tēnitur solū dei pceptū. **C** Ad p^o g vdm: q̄ illa comparatio Samuelis non est eglitatis sed similitudinis: q; inobediētia redundat in tēntū dei sicut et idolatria: licet idolatria magis. **C** Ad 2^o dōz: q; non ois inobediētia est pctm̄ in spm̄ scm̄: sed solū il la cui obstinatio adhibet. non. n. tēntus cuiuscunq; qđ pctm̄ ipedit t̄stituit pctm̄ in spm̄ scm̄: aliogn cuiusq; boni tēntus ēēt pctm̄ in spm̄ scm̄: q; p qđq; bonū pōt hō ipediti a pctō. s; bonoz illoz tēnt' facit pctm̄ in spm̄ scm̄ q̄ di recte ducit ad p̄niam et remissionē pctōz. **C** Ad 3^o vdm q̄ p̄mū pctm̄ p̄mi parentis ex quo in oēs pctm̄ emanauit nō fuit inobediētia fm̄ q̄ est spāle pctm̄: sed supbia ex q̄ hō ad inobediētiā pcessit. vñ apls in verbis illis v' accipe in obediētiā fm̄ q̄ ḡaliter se h; ad oēm pctm̄.

C De grā siue gratitudine. **Qđ CVI.**
Ende considerandū est de grā siue gratitudine. **C** Circa grāz aut q̄runt sex. p vtz grā sit spālis vtus ab alyz distincta. 2^o q; teneat ad maiores grāz actiōes deo vtz inocēs vel penitēs. 3^o vtz semp teneat hō ad gratias bñficijs humanis reddendas. 4^o vtrum retributio grāz sit differēda. 5^o vtrum sit mensuranda fm̄ acceptum bñficiū vel fm̄ dātis affectuz. 6^o vtrum oporteat aliqd maius rependere.

Ad p̄imum sic pcedit. Videl' q̄ grā nō sit virtus spālis ab alyz distincta. **M**axi. ma. n. bñficia a deo et a parētib' accepim', s; bonoz quem

deo retribuim' p̄tinet ad vtutē religiōis. bonoz aut quez retribuim' parētib' p̄tinet ad vtutē pietatis. g grā siue gratitudo non est vt' ab alyz distincta. **C** P. Retributio p̄portionalis p̄tinet ad iustitiā t̄mutatiuā: vt p; pph; in .5. etbi. sed grē reddunt vt retributio sit: vt ibidē dī. g red ditio grāz qđ p̄tinet ad gratitudinē est act' iustitiē: nō ergo gratitudo ē spālis vtus ab alyz distincta. **C** P. Recompensatio regit ad amicitia p̄seruādā: vt p; per p̄m in .8. et .9. etbi. sed amicitia se h; ad oēs vtutes pp q; hō amat. g grā siue gratitudo ad quā p̄tinet recōp̄sare bñficia nō est spālis vtus. **C** S; d est qđ Tulli' ponit grām gratū faciētēz spāle iustitiē partē. **C** Rñ. vdm q̄ sic supra dcm̄ ē fm̄ diuersas cās ex q̄b' aliqd debet: necesse est diuersificari debiti reddēdi rōne: ita tñ q̄ semp in maiori illud qđ mi n' est p̄tinet. in deo aut p̄ t̄ncipalr iuenit cā debiti eo q̄ ipse est p̄mū p̄n' oīuz bonoz n̄roz. scđario aut in p̄re q̄ ē p̄ximū n̄re grātiōis et discipline p̄n'. 3^o aut in p̄sona q̄ dignitate p̄cellit ex q̄ cōia bñficia p̄cedūt. 4^o aut in aliquo bñfactore a quo aliq̄ p̄ticularia et puata bñficia p̄cepim' p̄ q̄b' p̄ticulariter ei obligamur. **Q**z g nō q̄qd debemus deo v' p̄ri v' p̄sone dignitate p̄cellēti: debem' alicui bñficia ctoz a quo aliqd p̄ticularē bñficiū recepim'. inde ē q̄ post religionē qua debitū cultū deo ipeditimus: et pietatē q̄ colimus parentes: et obseruantiam qua colimus personas dignitate p̄cellentes: est gratia siue gratitudo que benefactoribus grām recompensat. et distiguit a p̄missis vtutibus sic q; posteriorū distiguit a p̄ori q̄si ab ea deficiēs. **C** Ad p̄mū g vdm q̄ sic religio ē qđā supercellēs pietas: ita est et qđā excellens grā siue gratitudo. vñ et grāz actio ad deū supra posita est iter ea q̄ ad religionem pertinent. **C** Ad 2^o vdm q̄ retributio p̄portionalis p̄tinet ad iustitiā t̄mutatiuā qñ attēdit fm̄ debitu; legale: puta si pacto firmet vt tātū p̄ tāto retribuāt: s; ad vtutem grē siue gratitudinis retributio p̄tinet q̄ sit ex solo debito honestatis. quā. s. aliq; spōte facit. vñ et gratitudo est min' grata si sit coacta: vt Seneca dicit in lib. de beneficijs. **C** Ad 3^o dōz q̄ cū vā amicitia supra vtutē fundet q̄quid est vtuti p̄riū in amico est amicitie ipeditiū: et q̄qd est virtuosuz est amicitie p̄nociatiū. et fm̄ hoc per recōp̄sationē bñficioz amicitia cōseruat q̄nis recōp̄satio bñficioz ad virtutem gratitudinis spāliter pertineat.

Ad secundum sic pcedit. Videl' q̄ magis teneat ad grās reddēdas deo inocēs q̄ penitēs. **Q**uāto. n. aliq; mai' donuz a deo p̄cepit: tanto magis ad grāz actiōes teneat: s; mai' est donū inocētie q̄ iustitiē restitute. g videt q̄ magis teneat ad gratiaz actionē inocēs q̄ penitēs. **C** P. Sic bñfactori debetur grāz actio: ita et dilectio. s; Augu. dic in .4. p̄f. Quis hōiū suā cogitans ifirmitatē audet virib' suis tribuere castitatē atq; inocētiā suā vt min' amet te q̄si min' fuerit ei necessaria mīa tua donās pctā cōuersis ad te: et postea subdit: et iō tantūde imo ampli' te diligit: q; p̄ quē me videt tantis pctōz meoz languozib' exui: p̄ eū se videt tantis pctōz lāguozib' nō iplicari. g et magis teneat ad grām reddēdā inocēs q̄ penitēs. **C** P. Quanto gratuitū bñficiū est magis t̄tinuatū tāto maior p̄ eo debet grārum actio: s; in inocēte magis t̄tinuat' dīne grē bñficiū q̄ i penitente. dic. n. Augu. ibidē. Hfe tue deputo et mie tue: q; pctā mea tāq; glaciē soluiisti. grē tue deputo et q̄cūq; nō feci mala. qđ. n. facere nō potui: et omnia mibi dimissa ee fa teoz: et q̄ mea spōte feci mala: et q̄ te duce non feci. g magis teneat ad grāz actiōes inocēs q̄ penitēs. **C** Sed d est qđ dī Luc. 7. Cui plus dimittit' pls diligit. g eadē rōne plus teneat ad grāz actiōes. **C** Rñ. vdm q̄ actio grāz in accipiente respic grām dātis. vnde vbi est maior grā ex parte dātis ibi regit' maior grāz actio ex parte recipiētis. grā

Linde considerandū est de grā siue gratitudine. **C** Circa grāz aut q̄runt sex. p vtz grā sit spālis vtus ab alyz distincta. 2^o q; teneat ad maiores grāz actiōes deo vtz inocēs vel penitēs. 3^o vtz semp teneat hō ad gratias bñficijs humanis reddendas. 4^o vtrum retributio grāz sit differēda. 5^o vtrum sit mensuranda fm̄ acceptum bñficiū vel fm̄ dātis affectuz. 6^o vtrum oporteat aliqd maius rependere.

aut est qz gratis dat. Un dupli pot ee ex pte dātis maior gratia. Uno ex qritate dati: hoc mō inocens tene ad maiores grāz actiōes: qz maius donū ei datur a deo & magis p̄tinuātū ceteris paribus absolute loquēdo. Alio p̄t dici maior grā qz magis datur gratis. & s3 hoc magis tene tur ad grāz actiones penitens q̄ inocens: qz magis gratis datur illud qd ei datur a deo. cū. n. esset dignus pena dāt ei grā: & sic licet illud donū qd datur inocenti sit absolute p̄sideratū maius: tū donū qd datur penitenti est maius in p̄paratione ad ipsū: sic etiā parū donū paup̄i datur ē ei maius q̄ diuiti magnū. & qz actus circa singularia in his q̄ agenda sunt magis p̄sideratur qd est hic vel nunc tale: q̄ quod est simplr tale. sicut p̄hs dicit i. 3. et̄bi. de volūtario & inuoluntario. Et p̄ hoc p3 r̄sio ad obiecta.

Ad tertium sic p̄cedit. Videt q̄ hō non teneatur ad grāz actiones oī boī bñficianti. p̄t. n. aliq̄s sibi benefacere: sicut & sibi ipsi nocere s3 illud Ecclia. 14. Qui sibi neq̄ ē cui alij bonū erit: s3 hō sibi ipsi non pōt gras agere: qz grāz actio videt transire ab vno in altez. q̄ non oī bñfactori debet grāz actio. ¶ S. Grāz actio est qdaz grē recōpensatio: s3 aliq̄ bñficia nō cū grā dei dant: sed magis cū p̄tūmelia & tarditate vel tristitia. q̄ nō semp bñfactori sunt grē reddēde. ¶ S. Nulli debetur grāz actio ex eo q̄ suā vtilitatē p̄curat. sed q̄nq̄ali qui aliq̄ beneficia dant p̄pter suam vtilitatē. q̄ eis non debet grāz actio. ¶ S. Seruo nō debet grāz actio: qz hoc ipm qd est dñi ē. s3 q̄nq̄ p̄tingit seruū in dñm bñficiū face re vt bñficiū eē. q̄ nō oī bñfactori debet grāz actio. ¶ S. Nulls tenet ad id qd facere nō pōt honeste & vtilr. s3 q̄nq̄ p̄tingit q̄ ille q̄ bñficiū tribuit ē in statu magne felicitatis cui inutiliter aliqd recōpensat. p̄ suscepto bñficio. q̄nq̄ et̄ p̄tingit q̄ bñfactori mutat de virtute in vitiiū. & sic videtur q̄ ei honeste recōpensari nō pōt. q̄nq̄ et̄ ille q̄ accepit bñficiū paup̄ est & oīno recōpensare nō pōt. q̄ videt q̄ nō semper teneat hō ad grāz recōpensationē. ¶ S. Nullus d3 p̄ alio facere qd ei nō expedit: s3 ē ei nocuus. s3 q̄nq̄ p̄tingit q̄ recompensatio beneficij est nocua vel inutilis ei cui re compensatur. q̄ non est semp beneficiū recompensandus p̄ grāz actionem. ¶ S3 ē est qd dñi. ad Thesal. vlti. In omnib⁹ grās agite. ¶ Rñ. dōm q̄ omnis effectus naturaliter ad suam causam conuertitur. Unde Diony. dicit 3. cap. de diu. no. q̄ deus omnia in se conuertit tanq̄ oīus causa. semper enim oportet q̄ effectus ordinetur ad finez agentis. manifestum est autem q̄ benefactor in quantum huiusmodi est causa bñficiari. & iō naturalis ordo requirit vt ille q̄ suscepit bñficiū p̄ grāz recōpensationē uertat ad bñfactorē fm modū vtilitq̄: & sic de p̄e dñi ē: s3 p̄a bñfactori qdē in q̄tū huiusmodi debet honor & reuerētia eo q̄ h3 rōnē p̄ncipij. s3 p̄ accūs debet ei subuētio vel sustentatio si i digeat. ¶ Ad p̄mū q̄ dōm q̄ sic Seneca dicit in li. de bñficijs q̄ sic nō est liberali & sibi donat: nec clemēs q̄ sibi ignoscit: nec misericors q̄ malis suis tangit: s3 q̄ alijs: ita et̄ nemo sibi ipsi bñficijs dat: s3 nāe sue paret q̄ mouet ad refutāda nocua & ad appetēda p̄ficua. vñ in his q̄ sūt ad seipm nō h3 locū gratitudo & i gratitudo: non. n. pōt hō sibi aliqd denegare nisi sibi retinēdo metap̄horice: tū illa q̄ ad altez p̄prie dicunt accipiunt in his q̄ sūt ad seipz: sic de iustitia p̄hs dicit in. 5. et̄bi. i q̄tū. s. accipiunt diuerse partes hoīs sic diuerse p̄sone. ¶ Ad scd3 dōz q̄ boni animi ē vt magis attēdat ad bonū q̄ ad malū. & iō si aliq̄ bñficiū ddit nō eo mō quo debuit: nō oīo d3 recipiēs a grāz actio ne cessare min⁹ tñ q̄ si mō debito p̄stitisset: qz et̄ bñficijs min⁹ est: qz vt Seneca dicit in li. de bñficijs multuz celeritas fecit: multū abstulit mora. ¶ Ad tertiu dōm q̄ sicut Seneca dicit in. 6. de bñficijs: multū interest vtz aliq̄ bñficiū nobis det sua cā: an sua & nra. ille q̄ totus ad se spectat